
Anno XLIX – N. 78 Speciale (10.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 78 del 10 Maggio 2019 
 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA - DPD025  



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 78 Speciale (10.05.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX – N. 78 Speciale (10.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE 13.12.2018, N. DPD025/217 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: PATRIZI Alfredo;   CUAA : PTR LRD 58S18 A345 Z; ......................... 4 

DETERMINAZIONE 13.12.2018, N. DPD025/218 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: D’OTTAVIO Angelo;   CUAA :01749390660;........................................ 9 

DETERMINAZIONE 13.12.2018, N. DPD025/219 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: DURASTANTE Danilo;   CUAA : DRS DNL 79S02 A345 H; ............ 13 

DETERMINAZIONE 13.12.2018, N. DPD025/220 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: LAURENZI Angela;   CUAA : LRN NGL 60P50 F595 O; ................... 17 

DETERMINAZIONE 13.12.2018, N. DPD025/221 

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento sismico 
del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla immediata 
delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a seguito dei 
sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: FORTI Virginio;   CUAA : FRT VGN 50S20 F595 F;VARIANTE 
alla DPD025/165 del 11/12/2017; ................................................................................................................................... 21 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 78 Speciale (10.05.2019) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 
SERVIZIO TERRITORIALE PER L’AGRICOLTURA ABRUZZO OVEST AVEZZANO  

 

DETERMINAZIONE 13.12.2018, N. DPD025/217  

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: PATRIZI Alfredo;   CUAA : PTR 
LRD 58S18 A345 Z; 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA  l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 

delocalizzazione temporanea e di fornitura e installazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 

impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 

conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 

danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 

delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 

CONSIDERATO  che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 

Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 

autorizzare la fornitura ed installazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 

l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 

depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 

civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 

danneggiati dagli eventi sismici; 

CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 

qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento politiche dello sviluppo 

Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 

di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati  

inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 

necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 

seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”; 



Anno XLIX – N. 78 Speciale (10.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

VISTA  la richiesta pervenuta dalla ditta PATRIZI Alfredo nato a Montereale (AQ) il 18/11/1958 e 
residente in via porta Marana – Montereale (AQ) con CUAA: PTR LRD 58S18 A345 Z  acquisita in 
data 18.12.2017 prot. n° 321671/17 corredata della scheda FAST e perizia di inutilizzabilità; 
Relazione tecnica asseverata; Planimetria dell’area e pianta indicativa; Estratto di mappa catastale; 
Relazione sui fabbisogni dell’azienda; Dichiarazione di assenso alla delocalizzazione dei proprietari del 
terreno, Computo Metrico, Quadro di raffronto preventivi; Quadro economico; Comunicazione resa 
nelle forme di cui all’art. 19 della Legge n° 241/1990; Documento di identità del richiedente e 
proprietario del terreno; Documento di identità del professionista; 

PRESO ATTO, solo in data 30 novembre 2017, della nota prot. 0004562 del 7 marzo 2017 con la quale 
il Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016  
precisa “…che in sede di rilascio delle autorizzazioni le Regioni possano assentire anche altre soluzioni 
temporanee “similari” … diverse da quelle fornite a seguito della gara svolta dalla Regione Lazio, purché 
abbiano comunque il carattere della temporaneità” ed a condizione che non venga superato il 
parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle procedure di aggiudicazione 
esperite dalla Regione Lazio;  

VISTA la mail del 4 dicembre 2017 con la quale il Coordinatore del Centro Operativo Regionale COR 
(sisma 2016), a seguito della riunione di coordinamento convocata dall’Assessore alle Politiche 
Agricole tenutasi a Pescara il 30 novembre 2017, ribadisce l’operatività dell’ordinanza 5/2016 in capo 
al DPD e conferma la possibilità di realizzare strutture temporanee con materiali diversi dalle 
tensostrutture  che offrano, nel contempo,  maggiori garanzie di resistenza al carico neve così come 
indicato nella nota del CGRTS prot. n° 0004562 del 7 marzo 2017; 

VISTA  la dichiarazione del 15/11/2018 della ditta PATRIZI Alfredo , “che la propria azienda opera in 
regime fiscale che NON CONSENTE il recupero almeno parziale dell’IVA pagata; 

TENUTO CONTO delle risultanze istruttorie eseguite dallo scrivente Servizio in data 13/12/2018 in 
virtù della check list approvata con determinazione n. DPD025/27 dell’8 marzo 2017 per un importo 
complessivo di euro 118.921,34 cosi determinato per singolo intervento: 

Tipologia intervento Importo 
ammesso 

a 
rimborso 

 Platea Stalla Bovini , Conglomerato Cementizio : platea: mt. 32,00x12,40x0,20, cordoli lati 
lunghi: mt.64,00x0,45x0,30; mangiatoia : mt.32,00x0,20x0,50, casseforme, rete 
elettrosaldata, acciaio in barre; Computo Metrico del 10/10/18 allegato alla PEC prot 
305443/18 del 06/11/2018 (€ 19.712,77); 

 Struttura Stalla Bovini : Prefabbricato metallico mt.31,00x12,00 h=mt.4,00 completo di 
piastre ancoraggio, Pilastri in acciaio HEA, capriate con travi IPE a due falde, orditura long. 
con travetti in lamiera sagomata il tutto con verniciatura. Preventivo COS.MET n°2943 del 
02/09/18 (€ 24.665,00);  

 Copertura Stalla e Porte : Copertura con pannelli coibentati “ZOOTHECNIC” sp. 30 mm con 
supporto esterno in lam.grec.zinc.prev. 0.5 mm Telai per portoni scorrevoli realizati con 
intelaiatura in tubolare acciaio preverniciato. Preventivo COS.MET n°2943 del 02/09/18 (€ 
11.335,00); 

 Allestimento Interno Stalla: Piantone mt. 2-10 D 102, n°7; Autocattura t/chianina 6P/5ML, 
n° 3; Tubo Zinc. CARP 2”, 36 ml; Giunzione ad innesto 2”, n° 2 ecc.ecc. Preventivo 
AGRISYSTEM STORE n°589 del 15/10/18 (€ 7.000,00); 

 Tamponatura Stalla : Tamponatura esterna per i due lati da 31,00 mt con tavole in abete 
maschiettate spessore 32 mm per fino mt. 3 di altezza e completamento con fascia di 
policarbonato per mt. 1; rivestimento dei due lati apribili (mt. 12) e dei timpani con tavole di 
abete maschiettate da 26 mm. Preventivo FRANCIA COSTRUZIONI srl  del 16/10/18 (€ 
8.500,00); 

 
 
 
 
 
 

€ 
69.430,58 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 78 Speciale (10.05.2019) 

 

  

TOTALE € 71.212,77; 

La spesa totale proposta per la Stalla Bovini di € 71.212,77  risulta SUPERIORE alla 
somma massima ammissibile di € 69.430,58 (calcolato proporzionando  il costo a mq. 
differenziato per la stalla bovini, per la stalla ovini e per il fienile, derivato da quelli approvati 
dalla gara della Regione Lazio e applicato alle relative superfici proposte) 

Alla quale viene ricondotta; 

SISTEMAZIONE ESTERNA ED ALLACCI IDRICO ED ELETTTRICO : Scavo, rinterro con 
materiale arido, compattazione cavidotto, pozzetti, cavo, dispersore, quadro elettrico, 
interrutt. aut., tubazione, valvola a sfera ecc. ecc.; Computo Metrico del 10/10/18 allegato alla 
PEC prot 305443/18 del 06/11/2018 (€ 23.404,19); 

 

 
€ 

23.404,19 
 

A) Spesa riconosciuta                                                                  euro      92.834,77 

B) IVA  (22% su voce A)                                                           euro      20.423,65 

C) Spese generali (5% su voce A)                                                                    euro        4.641,74  

D) IVA  (22% su voce C)                                                                                       euro        1.021,18   

E) TOTALE GENERALE   (A +B+C+D)                                                              euro   118.921,34 

 

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Servizio Genio Civile di L’Aquila con nota prot. n° 120991/18 
del 26/04/2018, con le seguenti prescrizioni: 

1) L’area di intervento non deve ricadere all’interno delle zone interessate dai vincoli di natura 
idraulica ed idrogeologica che comportino l’inedificabilità ove previsto dalle Norme di Attuazione 
del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.) della Regione Abruzzo: 

- Piano Stralcio di Difesa dalle Alluvioni (P.S.D.A.); 
- Piano dei Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi (F.G.P.E.); 

2) i previsti manufatti devono rispettare le distanze minime dai corsi d’acqua o dai fossi secondo 
quanto stabilito dalle norme vigenti in materia; 
 

ACQUISITA in data 15/11/2018 con prot. 316884/18 la documentazione integrativa e la richiesta 
di variare la fornitura delle tensostrutture con strutture in carpenteria metallica nel rispetto dei criteri 
di temporaneità e del parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle 
procedure di aggiudicazione esperite dalla Regione Lazio; 
 
VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016; 

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.;        

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

- di prendere atto del verbale istruttorio del 13/12/2018 intestato alla ditta PATRIZI Alfredo- 
CUAA : PTR LRD 58S18 A345 Z  per un contributo pubblico pari a euro 118.921,34 come 
appresso determinato per singolo intervento : 

 



Anno XLIX – N. 78 Speciale (10.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
Tipologia intervento Importo 

ammesso 
a 

rimborso 

 Platea Stalla Bovini , Conglomerato Cementizio : platea: mt. 32,00x12,40x0,20, cordoli lati 
lunghi: mt.64,00x0,45x0,30; mangiatoia : mt.32,00x0,20x0,50, casseforme, rete 
elettrosaldata, acciaio in barre; Computo Metrico del 10/10/18 allegato alla PEC prot 
305443/18 del 06/11/2018 (€ 19.712,77); 

 Struttura Stalla Bovini : Prefabbricato metallico mt.31,00x12,00 h=mt.4,00 completo di 
piastre ancoraggio, Pilastri in acciaio HEA, capriate con travi IPE a due falde, orditura long. 
con travetti in lamiera sagomata il tutto con verniciatura. Preventivo COS.MET n°2943 del 
02/09/18 (€ 24.665,00);  

 Copertura Stalla e Porte : Copertura con pannelli coibentati “ZOOTHECNIC” sp. 30 mm con 
supporto esterno in lam.grec.zinc.prev. 0.5 mm Telai per portoni scorrevoli realizati con 
intelaiatura in tubolare acciaio preverniciato. Preventivo COS.MET n°2943 del 02/09/18 (€ 
11.335,00); 

 Allestimento Interno Stalla: Piantone mt. 2-10 D 102, n°7; Autocattura t/chianina 6P/5ML, 
n° 3; Tubo Zinc. CARP 2”, 36 ml; Giunzione ad innesto 2”, n° 2 ecc.ecc. Preventivo 
AGRISYSTEM STORE n°589 del 15/10/18 (€ 7.000,00); 

 Tamponatura Stalla : Tamponatura esterna per i due lati da 31,00 mt con tavole in abete 
maschiettate spessore 32 mm per fino mt. 3 di altezza e completamento con fascia di 
policarbonato per mt. 1; rivestimento dei due lati apribili (mt. 12) e dei timpani con tavole di 
abete maschiettate da 26 mm. Preventivo FRANCIA COSTRUZIONI srl  del 16/10/18 (€ 
8.500,00); 

TOTALE € 71.212,77; 

La spesa totale proposta per la Stalla Bovini di € 71.212,77  risulta SUPERIORE alla 
somma massima ammissibile di € 69.430,58 (calcolato proporzionando  il costo a mq. 
differenziato per la stalla bovini, per la stalla ovini e per il fienile, derivato da quelli approvati 
dalla gara della Regione Lazio e applicato alle relative superfici proposte) 

Alla quale viene ricondotta; 

 
 
 
 
 
 

€ 
69.430,58 

SISTEMAZIONE ESTERNA ED ALLACCI IDRICO ED ELETTTRICO : Scavo, rinterro con 
materiale arido, compattazione cavidotto, pozzetti, cavo, dispersore, quadro elettrico, 
interrutt. aut., tubazione, valvola a sfera ecc. ecc.; Computo Metrico del 10/10/18 allegato alla 
PEC prot 305443/18 del 06/11/2018 (€ 23.404,19); 

 

 
€ 

23.404,19 
 

 A) Spesa riconosciuta                                                             euro      92.834,77 

 B) IVA  (22% su voce A)                                                                     euro      20.423,65 

 C) Spese generali (5% su voce A)                                                                  euro         4.641,74 

 D) IVA  (22% su voce C)                                                                                     euro         1.021,18 

 E) TOTALE GENERALE   (A +B+C+D)                                                            euro    118.921,34 

 

- di autorizzare, fatti salvi i diritti di terzi, gli interventi necessari alla delocalizzazione immediata 
delle strutture produttive e zootecniche presentati dalla ditta PATRIZI Alfredo nato a Montereale 
(AQ) il 18/11/1958 e residente in via porta Marana – Montereale (AQ) con CUAA: PTR LRD 
58S18 A345 Z  acquisita in data 18.12.2017 prot. n° 321671/17 per un importo di euro 
118.921,34; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale  sul sito internet 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14/03/2013 n. 
33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: “Trasparenza, valutazione e 
merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo    Telematico (B.U.R.A.T.) . 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 78 Speciale (10.05.2019) 

 

  

- di inviarne copia al Centro Operativo Regionale (COR) – L’Aquila e all’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione 2016 (USR2016) – Teramo. 

 
Il Dirigente del Servizio Territoriale per  l’Agricoltura Abruzzo Ovest  ( ad Interim) 

(Dott. Bernardo SERRA) 
firmato digitalmente 

  



Anno XLIX – N. 78 Speciale (10.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

DETERMINAZIONE 13.12.2018, N. DPD025/218  

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: D’OTTAVIO Angelo;   CUAA 
:01749390660; 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA  l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 

delocalizzazione temporanea e di fornitura e installazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 

impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 

conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 

danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 

delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 

CONSIDERATO  che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 

Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 

autorizzare la fornitura ed installazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 

l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 

depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 

civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 

danneggiati dagli eventi sismici; 

CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 

qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento politiche dello sviluppo 

Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 

di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati  

inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 

necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 

seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”; 

VISTA  la richiesta pervenuta dalla ditta D’OTTAVIO Angelo nato a ROMA (AQ) il 10/09/1962 e 
residente in Fraz. Verrico – CAGNANO AMITERNO (AQ) con CUAA : 01749390660 acquisita in data 
14.11.2017 prot. n° 289412/17 corredata della scheda FAST e perizia di inutilizzabilità; Relazione 
tecnica asseverata; Planimetria dell’area e pianta indicativa; Estratto di mappa catastale; Relazione sui 
fabbisogni dell’azienda; Dichiarazione di assenso alla delocalizzazione dei proprietari del terreno, 
Computo Metrico, Quadro di raffronto preventivi; Quadro economico; Comunicazione resa nelle forme 
di cui all’art. 19 della Legge n° 241/1990; Documento di identità del richiedente e proprietario del 
terreno; Documento di identità del professionista; 

PRESO ATTO, solo in data 30 novembre 2017, della nota prot. 0004562 del 7 marzo 2017 con la quale 
il Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016  
precisa “…che in sede di rilascio delle autorizzazioni le Regioni possano assentire anche altre soluzioni 
temporanee “similari” … diverse da quelle fornite a seguito della gara svolta dalla Regione Lazio, purché 
abbiano comunque il carattere della temporaneità” ed a condizione che non venga superato il 
parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle procedure di aggiudicazione 
esperite dalla Regione Lazio;  



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 78 Speciale (10.05.2019) 

 

  

VISTA la mail del 4 dicembre 2017 con la quale il Coordinatore del Centro Operativo Regionale COR 
(sisma 2016), a seguito della riunione di coordinamento convocata dall’Assessore alle Politiche 
Agricole tenutasi a Pescara il 30 novembre 2017, ribadisce l’operatività dell’ordinanza 5/2016 in capo 
al DPD e conferma la possibilità di realizzare strutture temporanee con materiali diversi dalle 
tensostrutture  che offrano, nel contempo,  maggiori garanzie di resistenza al carico neve così come 
indicato nella nota del CGRTS prot. n° 0004562 del 7 marzo 2017; 

VISTA  la dichiarazione del 14/11/2017 (in domanda) della ditta D’OTTAVIO Angelo, “che la propria 
azienda opera in regime fiscale che NON CONSENTE il recupero almeno parziale dell’IVA pagata; 

TENUTO CONTO delle risultanze istruttorie eseguite dallo scrivente Servizio in data 13/12/2018 in 
virtù della check list approvata con determinazione n. DPD025/27 dell’8 marzo 2017 per un importo 
complessivo di euro 20.489,86 cosi determinato per singolo intervento: 

Tipologia intervento Importo ammesso 
a rimborso 

SISTEMAZIONE AREA : Scavi, rinterri con materiale arido 

(Comp. Metr. Del 14/11/2018 allegato alla PEC prot.316960 del 15/11/2018) 

 
€ 1.344,38 

PLATEA STRUTTURA per la parte a stalla ovini (mt.8,00x8,00x0,10) Magrone, 
conglomerato cementizio, casseforme, rete elettrosaldata, barre di acciaio; 
(Comp. Metr. Del 14/11/2018 allegato alla PEC prot.316960 del 15/11/2018)  
(€ 10.657,72) 

 
 
 
 
 

€ 14.650,83 
IMPIANTI INTERNI Quadro elettrico per 24 moduli su due file, Quadro di 
capolinea per 8 moduli su una fila, Differenziale di protezione, Saracinesca in 
ottone da 3/8, Interuttori luci n°3; (Comp. Metr. Del 14/11/2018 allegato alla 
PEC prot.316960 del 15/11/2018) (€ 556,61) 

STRUTTURA mt (8,00x11,10) h=mt.4,00; La parte Stalla :mt. 8,00x8,10; La 
parte Fienile : mt. 3,00x8,00; Struttura in abete lammellare GL24H 
mt.10,00x6,00 con sporgenze di 50 cm, H min 3,00, H max 4,10,n° 8 Pali : 
14x24x3,50 mt, Capriata : n° 4 14x24x7,00 mt., n° 16 Travetti : 10x16x4,00 mt., 
copertura : n°22 pannelli lamiera coibentati da mt.3,50, colmo per pannelli, 
pareti per la parte a stalla in legno (100 mq) e pannelli osb da 18 mm (mq.100) 
; Preventivo ditta Fiorentino srl n°1464/18 del 15/05/2018 (€ 12.400,00) 

sommano  € 23.614,33 (platea stalla: € 10.657,72 + Impianti Interni : € 556,61+ 
Struttura Stalla/Fienile € 12.400,00) SUPERIORE al massimale di € 14.650,83  
(+ € 8.963,50) a cui si riconduce  (ottenuto riproporzionando il costo a mq per 
ciascuna tipologia di superficie richiesta); 

A) Spesa riconosciuta (E.1 + E.2)                                                          euro         15.995,21 

B) IVA (su voce A)                euro           3.518,95    

C) Spese generali 5% (su voce A)                                                           euro              799,76     

D) IVA (su voce C)                                                                                      euro           175,95    

E) TOTALE GENERALE   (A +B+C+D)                                            euro         20.489,86 

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Servizio Genio Civile di L’Aquila con note prot. n° 237951 
/17 in data  15 / 09/ 2017 e prot. n° 250703 /17 in data  29 / 09/ 2017 con le seguenti prescrizioni: 

1) L’area di intervento non deve ricadere all’interno delle zone interessate dai vincoli di natura 
idraulica ed idrogeologica che comportino l’inedificabilità ove previsto dalle Norme di 
Attuazione del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.) della Regione 
Abruzzo: 

- Piano Stralcio di Difesa dalle Alluvioni (P.S.D.A.); 
- Piano dei Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi (F.G.P.E.); 

2) i previsti manufatti devono rispettare le distanze minime dai corsi d’acqua o dai fossi secondo 
quanto stabilito dalle norme vigenti in materia; 



Anno XLIX – N. 78 Speciale (10.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

ACQUISITA in data 16/11/2018 con prot. 319085/18 la documentazione integrativa e la richiesta 
di variare la fornitura delle tensostrutture con strutture in carpenteria metallica nel rispetto dei criteri 
di temporaneità e del parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle 
procedure di aggiudicazione esperite dalla Regione Lazio; 
 
VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016; 

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.;        

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

- di prendere atto delle risultanze istruttorie eseguite dallo scrivente Servizio in data 
13/12/2018 in virtù della check list approvata con determinazione n. DPD025/27 dell’8 
marzo 2017 per un importo complessivo di euro 20.489,86 cosi determinato per singolo 
intervento: 

Tipologia intervento Importo 
ammesso a 
rimborso 

SISTEMAZIONE AREA : Scavi, rinterri con materiale arido 

(Comp. Metr. Del 14/11/2018 allegato alla PEC prot.316960 del 15/11/2018) 

 
€ 1.344,38 

PLATEA STRUTTURA per la parte a stalla ovini (mt.8,00x8,00x0,10) Magrone, 
conglomerato cementizio, casseforme, rete elettrosaldata, barre di acciaio; 
(Comp. Metr. Del 14/11/2018 allegato alla PEC prot.316960 del 15/11/2018)  (€ 
10.657,72) 

 
 
 
 
 

€ 14.650,83 
IMPIANTI INTERNI Quadro elettrico per 24 moduli su due file, Quadro di 
capolinea per 8 moduli su una fila, Differenziale di protezione, Saracinesca in 
ottone da 3/8, Interuttori luci n°3; (Comp. Metr. Del 14/11/2018 allegato alla 
PEC prot.316960 del 15/11/2018) (€ 556,61) 

STRUTTURA mt (8,00x11,10) h=mt.4,00; La parte Stalla :mt. 8,00x8,10; La 
parte Fienile : mt. 3,00x8,00; Struttura in abete lammellare GL24H 
mt.10,00x6,00 con sporgenze di 50 cm, H min 3,00, H max 4,10,n° 8 Pali : 
14x24x3,50 mt, Capriata : n° 4 14x24x7,00 mt., n° 16 Travetti : 10x16x4,00 mt., 
copertura : n°22 pannelli lamiera coibentati da mt.3,50, colmo per pannelli, 
pareti per la parte a stalla in legno (100 mq) e pannelli osb da 18 mm (mq.100) 
; Preventivo ditta Fiorentino srl n°1464/18 del 15/05/2018 (€ 12.400,00) 

sommano  € 23.614,33 (platea stalla: € 10.657,72 + Impianti Interni : € 556,61+ 
Struttura Stalla/Fienile € 12.400,00) SUPERIORE al massimale di € 14.650,83  
(+ € 8.963,50) a cui si riconduce (ottenuto riproporzionando il costo a mq per 
ciascuna tipologia di superficie richiesta); 

 

 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 78 Speciale (10.05.2019) 

 

  

A) Spesa riconosciuta (E.1 + E.2)                                                         euro        15.995,21 

B) IVA (su voce A)          euro          3.518,95    

C) Spese generali 5% (su voce A)                                                        euro             799,76     

D) IVA (su voce C)                                                                                 euro           175,95    

E) TOTALE GENERALE   (A +B+C+D)                                           euro        20.489,86 

- di autorizzare, fatti salvi i diritti di terzi, gli interventi necessari alla delocalizzazione 
immediata delle strutture produttive e zootecniche presentati dalla ditta D’OTTAVIO Angelo 
nato a ROMA (AQ) il 10/09/1962 e residente in Fraz. Verrico – CAGNANO AMITERNO 
(AQ) con CUAA : 01749390660 acquisita in data 14.11.2017 prot. n° 289412/17  per un 
importo di euro 20.489,86; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale  sul sito 
internet www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo    
Telematico (B.U.R.A.T.) . 

- di inviarne copia al Centro Operativo Regionale (COR) – L’Aquila e all’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione 2016 (USR2016) – Teramo. 

 
Il Dirigente del Servizio Territoriale per  l’Agricoltura Abruzzo Ovest  ( ad Interim) 

(Dott. Bernardo SERRA) 
firmato digitalmente 

  

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX – N. 78 Speciale (10.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

DETERMINAZIONE 13.12.2018, N. DPD025/219  

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: DURASTANTE Danilo;   CUAA : 
DRS DNL 79S02 A345 H; 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA  l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 

delocalizzazione temporanea e di fornitura e installazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 

impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 

conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 

danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 

delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 

CONSIDERATO  che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 

Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 

autorizzare la fornitura ed installazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 

l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 

depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 

civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 

danneggiati dagli eventi sismici; 

CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 

qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento politiche dello sviluppo 

Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 

di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati  

inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 

necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 

seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”; 

VISTA  la richiesta pervenuta dalla ditta POMPILI Graziana, successivamente volturata alla ditta  
DURASTANTE Danilo nato a L’Aquila il 02/11/1979 e residente in via Cabbia, n° 4 fraz. 
Cesaproba – Montereale (AQ) con CUAA: DRS DNL 79S02 A345 H, acquisita in data 01/02/2018 
prot. n° 29456/18 corredata della scheda FAST e perizia di inutilizzabilità; Relazione tecnica 
asseverata; Planimetria dell’area e pianta indicativa; Estratto di mappa catastale; Relazione sui 
fabbisogni dell’azienda; Dichiarazione di assenso alla delocalizzazione dei proprietari del terreno, 
Computo Metrico, Quadro di raffronto preventivi; Quadro economico; Comunicazione resa nelle forme 
di cui all’art. 19 della Legge n° 241/1990; Documento di identità del richiedente e proprietario del 
terreno; Documento di identità del professionista; 

PRESO ATTO, solo in data 30 novembre 2017, della nota prot. 0004562 del 7 marzo 2017 con la quale 
il Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016  
precisa “…che in sede di rilascio delle autorizzazioni le Regioni possano assentire anche altre soluzioni 
temporanee “similari” … diverse da quelle fornite a seguito della gara svolta dalla Regione Lazio, purché 
abbiano comunque il carattere della temporaneità” ed a condizione che non venga superato il 
parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle procedure di aggiudicazione 
esperite dalla Regione Lazio;  



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 78 Speciale (10.05.2019) 

 

  

VISTA la mail del 4 dicembre 2017 con la quale il Coordinatore del Centro Operativo Regionale COR 
(sisma 2016), a seguito della riunione di coordinamento convocata dall’Assessore alle Politiche 
Agricole tenutasi a Pescara il 30 novembre 2017, ribadisce l’operatività dell’ordinanza 5/2016 in capo 
al DPD e conferma la possibilità di realizzare strutture temporanee con materiali diversi dalle 
tensostrutture  che offrano, nel contempo,  maggiori garanzie di resistenza al carico neve così come 
indicato nella nota del CGRTS prot. n° 0004562 del 7 marzo 2017; 

VISTA  la dichiarazione del 15/09/2018 della ditta DURSTANTE Danilo, “che la propria azienda opera 
in regime fiscale che CONSENTE il recupero almeno parziale dell’IVA pagata; 

TENUTO CONTO delle risultanze istruttorie eseguite dallo scrivente Servizio in data 12/12/2018 in 
virtù della check list approvata con determinazione n. DPD025/27 dell’8 marzo 2017 per un importo 
complessivo di euro 75.871,88 cosi determinato per singolo intervento: 

Tipologia intervento Importo ammesso 
a rimborso 

 STALLA Struttura (mt.12,00x21,00) : In legno lamellare classe GL 24 H con 
capriate, pilastri e orditura secondaria, copertura sandwich con anima 
espanso 40 mm lamiera nervata intern 0,40 mm interna 0,50 mm; n° 2 
portoni (3,50x3,50 mt,) a doppia anta con telaio in ferro e rivestimento in 
legno, n° 3 punti luce a neon con montaggio  e accessori, quadro, interruttori 
e prese, rivestimento esterno con pannelli OSB da 15 mm, allestimento 
interno e vasche per abbeveraggio (€ 32.700,00); 

 STALLA Platea : Casseformi, Conglomerato (platea : mt. 12x21x0,27, Muretti : 
2x21x0,20x0,50, Muri Stabulazione vs mangiatoia : 2x20x0,20x0,15) Acciaio in 
barre, (€ 14.487,31); 

TOTALE € 47.187,31; 

 La spesa proposta di  47.187,31 (platea: € 14.487,31+ struttura 
€32.700,00)SUPERIORE al massimale di € 47.161,46  (+ € 25,85) a cui si 
riconduce  (ottenuto riproporzionando il costo a mq per ciascuna tipologia di 
superficie richiesta); 

 
 
 

€ 47.161,46 

 FIENILE Struttura (mt.12,00x12,00) : In legno lamellare classe GL 24 H con 
capriate, pilastri e orditura secondaria, copertura con lamiera grecata 
spessore 6/10, tiranti laterali per irrigidimento struttura (€ 8.500,00); 

 FIENILE Fondazioni : Casseformi, Conglomerato (Fondazioni 
4,00x(12,00+12)x0,40x0,25) Acciaio in barre (€ 2.773,56);                                                    

TOTALE € 11.273,56; 

 La spesa proposta di  € 11.273,56 (fondazioni : € 2.773,56 + struttura € 
8.500,00) SUPERIORE al massimale di € 8.227,52  (+ € 3.046,04) a cui si 
riconduce (ottenuto riproporzionando il costo a mq per ciascuna tipologia di 
superficie richiesta); 

 
 
 

€ 8.227,52 

 SISTEMAZIONE AREA ed allacci impianti idrico ed elettrico : Scavo 
sbancamento e a sezione, Graniglia : per viabilità (mt.50x4,50x0,20); Piazzola 
Stalla (mt.23x14x0,10); Piazzola Fienile (mt.12,70x14x0,20); Griglie, Rinterro, 
Cavidotto elettrico e cavo (mt.50); Tubo mm 200 (raccordo Serbatoio-
concimaia mt.14,15) Pozzetto, Tubo pvc 50 mm (raccordo Serbatoio-Stalla 
mt.80), Saracinesca, Rete allaccio abbeveratoi; 

 
€ 11.677,18 

 

CONCIMAIA : Casseformi, Conglomerato (Concimaia platea : mt. 
17x2x5,30x1,58, Concimaia rampa :10x2x5,30x1,50) Acciaio in barre,  

 
€ 4.266,54 

SERBATOIO ACQUA : Casseformi, Conglomerato (Concimaia platea : mt. 
17x2x5,30x1,58, Concimaia rampa :10x2x5,30x1,50) Acciaio in barre, 

 
€ 926,23 

 
 



Anno XLIX – N. 78 Speciale (10.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

A) Spesa riconosciuta (E.1 + E.2)                                                              euro   72.258,93 

B) Spese generali 5% (su voce A)                                                                  euro      3.612,95 

C) TOTALE GENERALE   (A +B)                                                         euro  75.871,88 

 
VISTO il parere favorevole rilasciato dal Servizio Genio Civile di L’Aquila con nota prot. n° 156822/18 
in data  31/ 05/ 2018 con le seguenti prescrizioni: 

1) L’area di intervento non deve ricadere all’interno delle zone interessate dai vincoli di natura 
idraulica ed idrogeologica che comportino l’inedificabilità ove previsto dalle Norme di 
Attuazione del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.) della Regione 
Abruzzo: 

- Piano Stralcio di Difesa dalle Alluvioni (P.S.D.A.); 
- Piano dei Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi (F.G.P.E.); 

2) i previsti manufatti devono rispettare le distanze minime dai corsi d’acqua o dai fossi secondo 
quanto stabilito dalle norme vigenti in materia; 

ACQUISITA in data 26/11/2018 con prot. 329010/18 la documentazione integrativa e la richiesta 
di variare la fornitura delle tensostrutture con strutture in carpenteria metallica nel rispetto dei criteri 
di temporaneità e del parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle 
procedure di aggiudicazione esperite dalla Regione Lazio; 
 

VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016; 

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.;        

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

- di autorizzare, fatti salvi i diritti di terzi, gli interventi necessari alla delocalizzazione 
immediata delle strutture produttive e zootecniche presentati dalla ditta DURASTANTE 
Danilo nato a L’Aquila il 02/11/1979 e residente in via Cabbia, n° 4 fraz. Cesaproba – 
Montereale (AQ) con CUAA: DRS DNL 79S02 A345 H per un importo di euro 75.871,88; 

- di prendere atto del verbale istruttorio del 12/12/2018 intestato alla ditta DURASTANTE 
Danilo nato a L’Aquila il 02/11/1979 e residente in via Cabbia, n° 4 fraz. Cesaproba – 
Montereale (AQ) con CUAA: DRS DNL 79S02 A345 H per un contributo pubblico pari a euro 
75.871,88  come appresso determinato: 

Tipologia intervento Importo ammesso 
a rimborso 

 STALLA Struttura (mt.12,00x21,00) : In legno lamellare classe GL 24 H con 
capriate, pilastri e orditura secondaria, copertura sandwich con anima 
espanso 40 mm lamiera nervata intern 0,40 mm interna 0,50 mm; n° 2 
portoni (3,50x3,50 mt,) a doppia anta con telaio in ferro e rivestimento in 
legno, n° 3 punti luce a neon con montaggio  e accessori, quadro, interruttori 
e prese, rivestimento esterno con pannelli OSB da 15 mm, allestimento 
interno e vasche per abbeveraggio (€ 32.700,00); 

 STALLA Platea : Casseformi, Conglomerato (platea : mt. 12x21x0,27, Muretti : 

 
 
 

€ 47.161,46 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 78 Speciale (10.05.2019) 

 

  

2x21x0,20x0,50, Muri Stabulazione vs mangiatoia : 2x20x0,20x0,15) Acciaio in 
barre, (€ 14.487,31); 

TOTALE € 47.187,31; 

 La spesa proposta di  47.187,31 (platea: € 14.487,31+ struttura 
€32.700,00)SUPERIORE al massimale di € 47.161,46  (+ € 25,85) a cui si 
riconduce  (ottenuto riproporzionando il costo a mq per ciascuna tipologia di 
superficie richiesta); 

 FIENILE Struttura (mt.12,00x12,00) : In legno lamellare classe GL 24 H con 
capriate, pilastri e orditura secondaria, copertura con lamiera grecata 
spessore 6/10, tiranti laterali per irrigidimento struttura (€ 8.500,00); 

 FIENILE Fondazioni : Casseformi, Conglomerato (Fondazioni 
4,00x(12,00+12)x0,40x0,25) Acciaio in barre (€ 2.773,56);                                                    

TOTALE € 11.273,56; 

 La spesa proposta di  € 11.273,56 (fondazioni : € 2.773,56 + struttura € 
8.500,00) SUPERIORE al massimale di € 8.227,52  (+ € 3.046,04) a cui si 
riconduce (ottenuto riproporzionando il costo a mq per ciascuna tipologia di 
superficie richiesta); 

 
 
 

€ 8.227,52 

 SISTEMAZIONE AREA ed allacci impianti idrico ed elettrico : Scavo 
sbancamento e a sezione, Graniglia : per viabilità (mt.50x4,50x0,20); Piazzola 
Stalla (mt.23x14x0,10); Piazzola Fienile (mt.12,70x14x0,20); Griglie, Rinterro, 
Cavidotto elettrico e cavo (mt.50); Tubo mm 200 (raccordo Serbatoio-
concimaia mt.14,15) Pozzetto, Tubo pvc 50 mm (raccordo Serbatoio-Stalla 
mt.80), Saracinesca, Rete allaccio abbeveratoi; 

 
€ 11.677,18 

 

CONCIMAIA : Casseformi, Conglomerato (Concimaia platea : mt. 
17x2x5,30x1,58, Concimaia rampa :10x2x5,30x1,50) Acciaio in barre,  

 
€ 4.266,54 

SERBATOIO ACQUA : Casseformi, Conglomerato (Concimaia platea : mt. 
17x2x5,30x1,58, Concimaia rampa :10x2x5,30x1,50) Acciaio in barre, 

 
€ 926,23 

 
A) Spesa riconosciuta (E.1 + E.2)                                                        euro   72.258,93 

B) Spese generali 5% (su voce A)                                                                          euro     3.612,95 

C) TOTALE GENERALE   (A +B)                                                              euro   75.871,88 

 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale  sul sito 

internet www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo    
Telematico (B.U.R.A.T.) . 

- di inviarne copia al Centro Operativo Regionale (COR) – L’Aquila e all’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione 2016 (USR2016) – Teramo. 

 
Il Dirigente del Servizio Territoriale per  l’Agricoltura Abruzzo Ovest  ( ad Interim) 

(Dott. Bernardo SERRA) 
firmato digitalmente 

 
 

  

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX – N. 78 Speciale (10.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

DETERMINAZIONE 13.12.2018, N. DPD025/220  

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: LAURENZI Angela;   CUAA : LRN 
NGL 60P50 F595 O; 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA  l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 

delocalizzazione temporanea e di fornitura e installazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 

impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 

conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 

danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 

delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 

CONSIDERATO  che la citata ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del 

Governo prevede in capo ai Presidenti delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria la possibilità di 

autorizzare la fornitura ed installazione di impianti temporanei delocalizzati per la stabulazione, 

l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la conservazione del latte e per i fienili e 

depositi, come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’ordinanza del capo dipartimento della protezione 

civile n. 393 del 2016, in deroga alle disposizioni ivi richiamate, anche da parte dei singoli operatori 

danneggiati dagli eventi sismici; 

CONSIDERATO che, con DPGR n. 1 del 26 gennaio 2017, il Presidente della Regione Abruzzo nella sua 

qualità di vicecommissario per la ricostruzione, ha delegato il Dipartimento politiche dello sviluppo 

Rurale e della Pesca all’attuazione delle disposizioni per la “delocalizzazione immediata e temporanea 

di stalle, fienili e depositi danneggiati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre 2016 e dichiarati  

inagibili” ai sensi dell’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario del governo per la 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il documento denominato “Attuazione delle disposizioni per la gestione degli interventi 

necessari alla delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed inutilizzabili a 

seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016” approvato con DPD024 e DPD025 del 01/02/2017”; 

VISTA  la richiesta pervenuta dalla ditta LAURENZI Angela nata a Montereale (AQ) il 10/09/1960 e 
residente in Loc. Castel Paganica – Montereale (AQ) con CUAA: LRN NGL 60P50 F595 O acquisita 
in data 17.01.2018 prot. n° 13260/18 corredata della scheda FAST e perizia di inutilizzabilità; 
Relazione tecnica asseverata; Planimetria dell’area e pianta indicativa; Estratto di mappa catastale; 
Relazione sui fabbisogni dell’azienda; Dichiarazione di assenso alla delocalizzazione dei proprietari del 
terreno, Computo Metrico, Quadro di raffronto preventivi; Quadro economico; Comunicazione resa 
nelle forme di cui all’art. 19 della Legge n° 241/1990; Documento di identità del richiedente e 
proprietario del terreno; Documento di identità del professionista; 

PRESO ATTO, solo in data 30 novembre 2017, della nota prot. 0004562 del 7 marzo 2017 con la quale 
il Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24/08/2016  
precisa “…che in sede di rilascio delle autorizzazioni le Regioni possano assentire anche altre soluzioni 
temporanee “similari” … diverse da quelle fornite a seguito della gara svolta dalla Regione Lazio, purché 
abbiano comunque il carattere della temporaneità” ed a condizione che non venga superato il 
parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle procedure di aggiudicazione 
esperite dalla Regione Lazio;  



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 78 Speciale (10.05.2019) 

 

  

VISTA la mail del 4 dicembre 2017 con la quale il Coordinatore del Centro Operativo Regionale COR 
(sisma 2016), a seguito della riunione di coordinamento convocata dall’Assessore alle Politiche 
Agricole tenutasi a Pescara il 30 novembre 2017, ribadisce l’operatività dell’ordinanza 5/2016 in capo 
al DPD e conferma la possibilità di realizzare strutture temporanee con materiali diversi dalle 
tensostrutture  che offrano, nel contempo,  maggiori garanzie di resistenza al carico neve così come 
indicato nella nota del CGRTS prot. n° 0004562 del 7 marzo 2017; 

VISTA  la dichiarazione del 17/11/2018 della ditta LAURENZI Angela, “che la propria azienda opera in 
regime fiscale che NON CONSENTE il recupero almeno parziale dell’IVA pagata; 

TENUTO CONTO delle risultanze istruttorie eseguite dallo scrivente Servizio in data 13/12/2018 in 
virtù della check list approvata con determinazione n. DPD025/27 dell’8 marzo 2017 per un importo 
complessivo di euro 24.480,36 cosi determinato per singolo intervento: 

 
Tipologia intervento Importo ammesso 

a rimborso 

 Platea Struttura per la parte Stalla Bovini, ovini e corsia mt.8,00x8,00) 
h=0,10: Magrone, conglomerato cementizio, casseforme, barre di acciaio; (€ 
4.774,22); 

 Struttura totale mt (8,00x11,10) h=mt.4,00: Fornitura e posa in opera di 
struttura in acciaio zincato di mt.11,10x8,00 con h.=mt 5,00 al colmo e mt 
4,00 al sottogronda; n° 3 campate con pilastri e travi HEA 160, travi di 
colmo IPE 240 con arcarecci e controventi verticali; Copertura e 
tamponatura con pannelli sandwich da 4,00 cm; n° 2 porte a serranda 
anteriormente e lateralmente da mt.2,50; (€ 19.750,00); 

 Impianti elettrico e idrico interno: Rubinetti n°3, canaline e accessori, n° 3 
punti luce completi di interruttori, prese e cavi; (€ 2.019,02); 

 Allestimento Interno: Per Bovini : Piantone, pannello PVB, passaggio di 
servizio, piantone, cancello e briglia supporto doppio; Per Ovini : 
Autocattura, interasse 33 cm, passaggio di servizio 0,45x0,70 e cerniera 
pesante universale (€ 2.047,07); 

TOTALE € 28.590,31; 

La spesa totale proposta per la Stalla Fienile di € 28.590,31 risulta 
SUPERIORE alla somma massima ammissibile di € 14.093,08 (calcolato 
proporzionando  il costo a mq. differenziato per la stalla bovini, per la stalla 
ovini e per il fienile, derivato da quelli approvati dalla gara della Regione Lazio e 
applicato alle relative superfici proposte) 

Alla quale viene ricondotta; 

 
 
 
 
 
 

€ 14.093,08 

Sistemazione area, viabilità di accesso ed allacci impianti idrico ed elettrico: 
Scavi, rinterri, realizzazione piano di posa e viabilità di accesso con materiali 
inerti, realizzazione allaccio acqua ed elettrico con relativi pozzetti, tubazioni e 
cavi ed accessori; 

 
€ 5.017,27 

 

 
A) Spesa riconosciuta                                                             euro      19.110,35 

B) IVA  (22% su voce A)                                                                          euro        4.204,28 

C) Spese generali (5% su voce A)                                                       euro            955,52   

D) IVA  (22% su voce C)                                                                           euro            210,21     

E) TOTALE GENERALE   (A +B+C+D)                                                  euro       24.480,36 

 



Anno XLIX – N. 78 Speciale (10.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Servizio Genio Civile di L’Aquila con nota prot. n° 40253/18 
del 12/02/2018, con le seguenti prescrizioni: 

1) L’area di intervento non deve ricadere all’interno delle zone interessate dai vincoli di natura 
idraulica ed idrogeologica che comportino l’inedificabilità ove previsto dalle Norme di Attuazione 
del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico (P.A.I.) della Regione Abruzzo: 

- Piano Stralcio di Difesa dalle Alluvioni (P.S.D.A.); 
- Piano dei Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi (F.G.P.E.); 

2)i previsti manufatti devono rispettare le distanze minime dai corsi d’acqua o dai fossi secondo 
quanto stabilito dalle norme vigenti in materia; 

ACQUISITA in data 31/10/2018 con prot. 301035/18 la documentazione integrativa e la richiesta 
di variare la fornitura delle tensostrutture con strutture in carpenteria metallica nel rispetto dei criteri 
di temporaneità e del parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle 
procedure di aggiudicazione esperite dalla Regione Lazio; 
 
VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016; 

VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.;        

DETERMINA 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

- di prendere atto del verbale istruttorio del 13/12/2018 intestato alla ditta LAURENZI Angela- 
CUAA : LRN NGL 60P50 F595 O per un contributo pubblico pari a uro 24.480,36 come appresso 
determinato per singolo intervento : 

Tipologia intervento Importo 
ammesso a 
rimborso 

 Platea Struttura per la parte Stalla Bovini, ovini e corsia mt.8,00x8,00) h=0,10: 
Magrone, conglomerato cementizio, casseforme, barre di acciaio; (€ 4.774,22); 

 Struttura totale mt (8,00x11,10) h=mt.4,00: Fornitura e posa in opera di 
struttura in acciaio zincato di mt.11,10x8,00 con h.=mt 5,00 al colmo e mt 4,00 
al sottogronda; n° 3 campate con pilastri e travi HEA 160, travi di colmo IPE 240 
con arcarecci e controventi verticali; Copertura e tamponatura con pannelli 
sandwich da 4,00 cm; n° 2 porte a serranda anteriormente e lateralmente da 
mt.2,50; (€ 19.750,00); 

 Impianti elettrico e idrico interno: Rubinetti n°3, canaline e accessori, n° 3 punti 
luce completi di interruttori, prese e cavi; (€ 2.019,02); 

 Allestimento Interno: Per Bovini : Piantone, pannello PVB, passaggio di 
servizio, piantone, cancello e briglia supporto doppio; Per Ovini : Autocattura, 
interasse 33 cm, passaggio di servizio 0,45x0,70 e cerniera pesante universale 
(€ 2.047,07); 

TOTALE € 28.590,31; 

La spesa totale proposta per la Stalla Fienile di € 28.590,31 risulta SUPERIORE 
alla somma massima ammissibile di € 14.093,08 (calcolato proporzionando  il 

 
 
 
 
 
 

€ 14.093,08 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 78 Speciale (10.05.2019) 

 

  

costo a mq. differenziato per la stalla bovini, per la stalla ovini e per il fienile, derivato 
da quelli approvati dalla gara della Regione Lazio e applicato alle relative superfici 
proposte) 

Alla quale viene ricondotta; 

Sistemazione area, viabilità di accesso ed allacci impianti idrico ed elettrico: Scavi, 
rinterri, realizzazione piano di posa e viabilità di accesso con materiali inerti, 
realizzazione allaccio acqua ed elettrico con relativi pozzetti, tubazioni e cavi ed 
accessori; 

 
€ 5.017,27 

 

 

A) Spesa riconosciuta                                                        euro      19.110,35 

B) IVA  (22% su voce A)                                                                       euro       4.204,28 

C) Spese generali (5% su voce A)                                                       euro          955,52   

D) IVA  (22% su voce C)                                                                         euro          210,21     

E) TOTALE GENERALE   (A +B+C+D)                                                  euro   24.480,36 

- di autorizzare, fatti salvi i diritti di terzi, gli interventi necessari alla delocalizzazione 
immediata delle strutture produttive e zootecniche presentati dalla ditta LAURENZI 
Angela nata a Montereale (AQ) il 10/09/1960 e residente in Loc. Castel Paganica – 
Montereale (AQ) con CUAA: LRN NGL 60P50 F595 O acquisita in data 17.01.2018 prot. 
n° 13260/18 per un importo di euro 24.480,36  ; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale  sul sito 
internet www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo 14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella 
sezione: “Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo    Telematico (B.U.R.A.T.) . 

- di inviarne copia al Centro Operativo Regionale (COR) – L’Aquila e all’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione 2016 (USR2016) – Teramo. 

 
Il Dirigente del Servizio Territoriale per  l’Agricoltura Abruzzo Ovest  ( ad Interim) 

(Dott. Bernardo SERRA) 
firmato digitalmente 

 
  

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX – N. 78 Speciale (10.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

DETERMINAZIONE 13.12.2018, N. DPD025/221  

Ordinanza n. 5 del 28/11/2016 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione 
nei territori dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dell’evento 
sismico del 24 agosto 2016. Autorizzazione per la gestione degli interventi necessari alla 
immediata delocalizzazione delle strutture produttive zootecniche danneggiate ed 
inutilizzabili a seguito dei sismi del 26 e 30 ottobre 2016. Ditta: FORTI Virginio;   CUAA : FRT 
VGN 50S20 F595 F;VARIANTE alla DPD025/165 del 11/12/2017; 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTA  l’ordinanza n. 5 del 28 novembre 2016 del Commissario straordinario del Governo per la 

ricostruzione nei territori dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dall’evento sismico del 24 agosto 2016, la quale integra la disciplina delle procedure di 

delocalizzazione temporanea e di fornitura e istallazione di impianti temporanei delocalizzati per gli 

impianti zootecnici per la stabulazione, l’alimentazione e la mungitura degli animali, nonché per la 

conservazione del latte e per fienili e depositi per le imprese i cui impianti produttivi hanno subito 

danni per effetto degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, già avviate in attuazione 

delle citate ordinanze del capo del Dipartimento della protezione civile; 

VISTA la determina DPD025/165 del 11/12/2017   conseguente alle risultanze istruttorie eseguite 

dallo scrivente Servizio in virtù della check list approvata con determinazione n. DPD025/27 dell’8 

marzo 2017 per un importo complessivo di euro 117.453,57 cosi determinato per singolo intervento: 

- Tipologia intervento Importo ammesso a rimborso 

Stalla per bovini da carne in carpenteria 
metallica con copertura con pannello sandwich 
tipo zootecnico per n° 20 capi completa di 
attrezzatura zootecnica, impianto di 
illuminazione, chiusura esterna, impianto 
illuminazione; 
mt. (21,00 x 12,00) – h : mt. 4,00; 

 
 

€ 47.161,46 

Stalla per ovini in carpenteria metallica con 
copertura con pannello sandwich tipo 
zootecnico per n° 50 capi completa di 
attrezzatura zootecnica, impianto di 
illuminazione, chiusura esterna, impianto 
illuminazione; 
mt. (7,5 x 12,00) – h : mt. 4,00; 

 
€ 19.001,68 

 

Fienile in carpenteria metallica con copertura in 
lastre do fibrocemento; 
mt. (12,00 x 15,00) – h : mt. 4,00; 

 
€ 10.500,00 

CONTAINER Monoblocco per magazzino attrezzi 
mt. (2,40 x 6,00); 

 
€ 2.700,00 

Realizzazione piazzole e vie di accesso (Scavo di 
Sbancamento, Rinterro con materiale di risulta; 
Rinterro con materiale arido, compattazione); 

 
€ 6.643,68 

Allaccio Rete Idrica e Rete Elettrica; 
 

€ 5.682,83 

Totale euro   ………………..  =  €      91.688,97; 

IVA 22%        ………………...  =  €      20.171,57;  

Spese Generali 5%  ……..  =  €         4.584,45; 

IVA spese generali 22% ..=  €         1.008,58;  



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 78 Speciale (10.05.2019) 

 

  

TOTALE GENERALE            =  €   117.453,57; 
 
VISTA  la nota pervenuta dalla ditta FORTI Virginio nato a Montereale (AQ) il 20/11/1950 e residente in 
Montereale – loc. Busci con CUAA :  FRT VGN 50S20 F595 F, acquisita in data 24/05/2018 prot. n° 
148424/18 con la quale veniva richiesta : 

1. la variazione della tipologia costruttiva delle stalle bovini e ovini da due corpi a corpo unico, (senza 
modifica della spesa); 

2. la variazione della tamponatura autorizzata con tavole in legno da realizzare con pannelli 
sandwich; (senza modifica della spesa); 

3. la variazione del computo metrico per la necessaria canalizzazione delle abbondanti acque di 
corrivazione trovate durante la realizzazione dello scavo (con modifica della spesa); 

corredata della Relazione tecnica con documentazione fotografica della acqua di corrivazione; Planimetria 
dell’area con raffronto tra elaborati progettuali autorizzati e in variante con l’accorpamento delle due stalle; 
Computo Metrico in variante per la sistemazione esterna con la realizzazione delle opere di contenimento 
delle acqua di corrivazione, Nuovo quadro economico; 
 
 
TENUTO CONTO delle NUOVE risultanze istruttorie eseguite dallo scrivente Servizio in data 13/12/2018, 
in virtù della check list approvata con determinazione n. DPD025/27 dell’8 marzo 2017, con le quali si 
approvano le varianti richieste alla  DPD02/165 dell’11/12/2017 e si rimodula l’importo complessivo in 
euro 134.840,92 cosi determinato per singolo intervento:  
 
 

Tipologia intervento Importo 
ammesso a 
rimborso 

Stalla in carpenteria metallica con copertura e Tamponatura con pannello sandwich tipo 
zootecnico (si approva la richiesta in VARIANTE per la tamponatura in sostituzione di quella 
già AUTORIZZATA con la DPD025/165 del 11/12/2017 che la prevedeva in pannelli di legno 
pressato senza aumento di spesa):  

 per n° 20 bovini da carne completa di attrezzatura zootecnica, impianto di 
illuminazione, chiusura esterna, impianto illuminazione; 

 per n° 50 ovini completa di attrezzatura zootecnica, impianto di illuminazione, 
chiusura esterna, impianto illuminazione; 

Misure interne:  

Stalla Bovini mt. (21,50 x 8,00) – h minima: mt. 4,00; 

Stalla Ovini: mt. (7,04 x 8,00) – h minima: mt. 4,00; 

Corsia: mt. (28,50 x 4,00) – h: mt.minima 4,00; 

La spesa approvata con DPD025/165 del 11/12/2017 per la Stalla Bovini (€ 47.161,46) e 
per la Stalla Ovini (€ 19.001,68) in totale è di € 66.163,14 che si riconferma nella tipologia 
a corpo unico richiesta; 

 
 
 
 
 
 

€ 66.163,14 

Fienile in carpenteria metallica con copertura in lastre do fibrocemento; mt. (12,00 x 
15,00) – h : mt. 4,00 

€ 10.500,00 

CONTAINER Monoblocco per magazzino attrezzi mt. (2,40 x 6,00)  
€ 2.700,00 

Realizzazione piazzole e vie di accesso (Scavo di Sbancamento, Rinterro con materiale di 
risulta; Rinterro con materiale arido, compattazione, Canalizzazione acque di corrivazione); 

 
€ 20.216,26 

Allaccio Rete Idrica e Rete Elettrica; 
 

€ 5.682,83 

 
Totale euro   ……………       =   €    105.262,23; 

IVA 22%        …………...         =   €      23.157,69;  

Spese Generali 5%  …….    =  €         5.263,11; 

IVA spese generali 22% .. =  €   134.840,92; 

 

 

 

 

 

 



Anno XLIX – N. 78 Speciale (10.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

AQUISITA in data 07/12/2017 con prot. 345167/18  la nuova richiesta di variante della 
DPD025/165 del 11/12/2017 per la fornitura di strutture in carpenteria metallica nel rispetto dei 
criteri di temporaneità e del parametro economico massimo scaturito a seguito della conclusione delle 
procedure di aggiudicazione esperite dalla Regione Lazio, nella quale si fa esplicito riferimento al 
rispetto delle prescrizioni previste dai PARERI FAVOREVOLI del Genio Civle dell’Aquila 
n°225607/17 del 01/09/2017 e n°250703/17 del 29/09/2017; 
 
VISTA la nota DPD n° 86813 del 31/03/2017 con la quale i Servizi Territoriali del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca vengono autorizzati al rilascio delle autorizzazioni per la 
delocalizzazione immediata e temporanea di stalle e fienili danneggiati dagli eventi sismici del 
18/01/2017 in virtù della delega già conferita con D.P.G.R. n° 1 del 26/01/2017 per gli eventi del 26 e 
30 ottobre 2016; 
 
VISTA la nota del COR Abruzzo n° 5972 dell’11/04/2017 con la quale si forniscono chiarimenti in 
merito alla copertura di spesa per gli interventi di cui all’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n° 5 del 
28/11/2016; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di prendere atto del verbale istruttorio del 13/12/2018 intestato alla ditta FORTI Virginio - 

CUAA FRTVGN50S20F595F per un contributo pubblico pari a euro 134.840,92 come 

appresso determinato: 

Tipologia intervento Importo 
ammesso a 
rimborso 

Stalla in carpenteria metallica in unico corpo, con copertura e tamponatura con pannello 
sandwich tipo zootecnico (si approva la richiesta in VARIANTE per la tamponatura in 
sostituzione di quella già AUTORIZZATA con la DPD025/165 del 11/12/2017 che la 
prevedeva in pannelli di legno pressato, senza aumento di spesa):  

 per n° 20 bovini da carne completa di attrezzatura zootecnica, impianto di 
illuminazione, chiusura esterna, impianto illuminazione; 

 per n° 50 ovini completa di attrezzatura zootecnica, impianto di illuminazione, 
chiusura esterna, impianto illuminazione; 

Misure interne:  

Stalla Bovini mt. (21,50 x 8,00) – h minima: mt. 4,00 

Stalla Ovini: mt. (7,04 x 8,00) – h minima: mt. 4,00 

Corsia: mt. (28,50 x 4,00) – h: mt.minima 4,00 

La spesa approvata con DPD025/165 del 11/12/2017 per la Stalla Bovini (€ 47.161,46) e 
per la Stalla Ovini (€ 19.001,68) in totale è di € 66.163,14 che si riconferma nella 
tipologia a corpo unico richiesta; 

 
 
 
 
 
 

€ 66.163,14 

Fienile in carpenteria metallica con copertura in lastre do fibrocemento; mt. (12,00 x 
15,00) – h : mt. 4,00 

€ 10.500,00 

CONTAINER Monoblocco per magazzino attrezzi mt. (2,40 x 6,00)  
€ 2.700,00 

Realizzazione piazzole e vie di accesso (Scavo di Sbancamento, Rinterro con materiale di  



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 78 Speciale (10.05.2019) 

 

  

risulta; Rinterro con materiale arido, compattazione, Canalizzazione acque di corrivazione); € 20.216,26 

Allaccio Rete Idrica e Rete Elettrica; 
 

€ 5.682,83 

 
Totale euro   ……………  =  €  105.262,23; 

IVA 22%        …………... =   €   23.157,69;  

Spese Generali 5%  ……. =  €      5.263,11; 

IVA spese generali 22% ..=  €   134.840,92; 

 

- di autorizzare, fatti salvi i diritti di terzi, gli interventi necessari alla delocalizzazione 
immediata delle strutture produttive e zootecniche presentati dalla ditta FORTI Virginio nato 
a Montereale (AQ) il 20/11/1950 e residente in Montereale – loc. Busci con CUAA :  FRT 
VGN 50S20 F595 F in VARIANTE alla DPD02/165 dell’11/12/2017, acquisita in data 
24/05/2018 prot. n° 148424/18 per un contributo pubblico di euro 134.840,92; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione in forma integrale  sul sito 
internet www.regione.abruzzo.it/agricoltura,  ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
14/03/2013 n. 33 nel sito istituzionale dell’Amministrazione Regionale nella sezione: 
“Trasparenza, valutazione e merito” nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo    
Telematico (B.U.R.A.T.); 

- di inviarne copia al Centro Operativo Regionale (COR) – L’Aquila e all’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione 2016 (USR2016) – Teramo. 
 

 

Il Dirigente del Servizio Territoriale per  l’Agricoltura Abruzzo Ovest  ( ad Interim) 
(Dott. Bernardo SERRA) 

firmato digitalmente 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Anno XLIX – N. 78 Speciale (10.05.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 


